

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01

Processo nº 132/2025
Pregão Eletrônico nº 007/2025

Trata-se de solicitação de esclarecimento relativo ao Edital do pregão eletrônico acima mencionado, formulado por empresa interessada em participar do referido certame.

1. DA ADMISSIBILIDADE E DA TEMPESTIVIDADE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

1.1. A Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, estabelece em seu art. 164, o seguinte: Art. 164. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar edital de licitação por irregularidade na aplicação desta Lei ou para solicitar esclarecimento sobre os seus termos, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data de abertura do certame.

1.2. A data de abertura da sessão pública do certame estava agendada para ocorrer no dia 27/02/2025 às 9h.

1.3. A solicitante encaminhou e-mail datado de 24/02/2025, anexo aos autos. Desta forma, o pedido de esclarecimento da solicitante é admissível e tempestivo, conforme legislação em vigor.

2. DOS ESCLARECIMENTOS (extraído do e-mail encaminhado pela empresa)

A Planilha Orçamentária do Edital de Pregão Eletrônico nº 007/2025, que possui como objeto a *"contratação de empresa especializada para pesquisa de vazamentos não visíveis e reparo de vazamentos de água, na macrorregião da Vila Nery e implantação de macro medidores no município de São Carlos-SP"*, possui diversas bases de preço para demonstração dos custos a serem empregados na execução dos serviços.

Dentre eles, estão previstas as Composições de custo elaboradas pelo SAAE.

Como sabemos, para elaborarmos o orçamento e analisarmos a viabilidade técnica na participação do certame licitatório em epígrafe, é necessário que a empresa possua conhecimento da Planilha Analítica a ser executada, ou seja, com todos os serviços, materiais e ferramentas necessárias à execução dos serviços.

Para isso, necessitamos que nos encaminhe as Planilhas de Composição de custo realizadas que não estão anexas no instrumento convocatório, para melhor análise de viabilidade técnica, em prazo hábil que possibilite a elaboração dos orçamentos necessários ao levantamento de custos.

Em oportuno, verificamos que a Planilha comporta diversos itens estimados como "homens hora". Desta forma, solicitamos ainda que nos encaminhe o Memorial de Cálculo que corresponde as estimativas para realização de cada serviço previsto.

3. DA APRECIÇÃO DOS ESCLARECIMENTOS

3.1. Conforme consta na Lei nº 14.133/2021, a resposta ao pedido de esclarecimento será divulgada no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame, se não vejamos: Art. 164 [...] Parágrafo único. A resposta à impugnação ou ao pedido de

esclarecimento será divulgada em sítio eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

3.2. Tendo em vista que o Termo de Referência, Anexo I do Edital, foi elaborado pelo Setor de Projetos e Obras de Manejo de Águas Pluviais, este Pregoeiro encaminhou e-mail para o mesmo, anexo aos autos, com intuito de analisar e responder aos esclarecimentos apresentados.

3.3. Assim, a Equipe técnica encaminhou resposta com os seguintes esclarecimentos: RESPOSTA: - "Em atendimento ao solicitado anexo, encaminhamos os arquivos referente às composições que deram origem aos preços da planilha orçamentária."

3.4. Desta forma, segue abaixo planilha de composição de preços unitários;

3.5. Isto posto, considerando terem sido sanadas as dúvidas, considerando que a informação que segue não interfere na elaboração das propostas, será dada continuidade nos trâmites relativos ao procedimento licitatório.

Diego Sanchez Mastrantonio
Pregoeiro
Portaria 013/2025



COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

ITEM 3.7

CORTE E RECAPE DE ASFALTO

M²

ITEM	CÓDIGO	INSUMO	UNID.	QUANT.	CUSTO (R\$)	
					UNITÁRIO c/ BDI	TOTAL
1		MATERIAIS E SERVIÇOS				
1.1	SAB 70090064	EXECUÇÃO DE FRESAGEM EM PAVIMENTO ASFÁLTICO	m³	0,10	340,74	34,07
1.2	100973	MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6M³	m³	0,24	11,36	2,73
1.3	S-100577	SUBLEITO DE SOLO	m²	1,60	1,54	2,46
1.4	S-96396	SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO	m³	0,24	157,81	37,87
1.6	DER 23.05.02	IMPRIMADURA BETUMINOSA LIGANTE	m²	1,60	4,30	6,88
1.7	DER 23.08.04.02	CAMADA DE ROLAMENTO - CBUQ - GRAD. D - SEM DOP	m³	0,080	1.435,98	114,88

VALOR DA COMPOSIÇÃO

198,90

VALOR ADOTADO

198,90

OBSERVAÇÕES



COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

ITEM 6.5

Reparo de vazamento de água em rede de abastecimento de PVC/PBA e PVC Defofo com diâmetro de 50 a 150mm, com o fornecimento de material e mão de obra, recomposição do passeio, guias e sarjeta e recomposição asfáltica

UN.

ITEM	CÓDIGO	INSUMO	UNID	QUANT.	CUSTO (R\$)	
					UNITÁRIO c/ BDI	TOTAL
1	SABESP	MATERIAIS E SERVIÇOS				
1.1	*SAAE - Contrato Vigente	Execução de reparo de vazamento de água em Rua pavimentada sem a substituição de ramal, excluso materiais, recomposição de pavimento e passeio público	un.	1,00	613,85	613,85
2		PAVIMENTAÇÃO				
2.1	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO	m²	1,60	1,54	2,46
2.2	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO	m³	0,19	157,81	29,98
2.3	100973	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6M³	m³	0,19	11,36	2,16
2.4	DER 23.05.02	IMPRIMADURA BETUMINOSA LIGANTE	m²	1,60	4,30	6,88
2.5	DER 23.08.04.02	CAMADA DE ROLAMENTO - CBUQ - GRAD. D - SEM DOP	m³	0,064	1.435,98	91,90
3		MATERIAIS				
3.1	SAAE	Tubo de PVC PBA DN 50mm	m	2,00	11,08	22,16
3.2	SAAE	Luva de correr PVC PBA DN 50	m	2,00	13,75	27,50
VALOR DA COMPOSIÇÃO						796,90

VALOR ADOTADO	796,90
----------------------	---------------

OBSERVAÇÕES
* Valor contratual vigente reajustado pelo índice IPCA no período de 4,9167%

